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Dienos Klausimai
Pereitą savaitę Varšuvoje buvo didelis.raudonų jų va

dų sulėkhnas. Mat, turėjo paminėti “Lenkų Nacionalio 
Išlaisvinimo»Komiteto” 7-nių metų sukakti. Tas Maskvos 
remiamas komitetas Įsteigė Lenkijoje komunistini reži
mą. Sukakties iškilmėse be kitų dalyvavo ir kalbas pa
sakė Sovietų Rusijos užsienių reikalų komisaras Moloto
vas ir maršalas Žukovas. Molotovas savo kalboje tarp 
kitko grasino diktatoriui Tito, kad “jis ir jo kriminalistų 
genge bus Jugoslavijos liaudies nušluoti ir kad liaudis, 
Lulikvidavus titoistiniai fašistini režimą susiras kelius Į 
laisvę.” Užsienio stebėtojai mano, kad sukakties proga 
Varšuvoje buvo susirinkęs Kominformas apsvarstyti atei
ties akcijos planus. Ten po pasaulinės taikos ofensyvos 
priedanga buvo apsvarstyti tolimesnės agresijos—silpnes
nių kaimynų puolimų ir pavergimų planai. Stalinas ir jo 
gauja nejuokais griežia dantį prieš Tito, kurs laiku su
sigriebė ir atitraukė Jugoslaviją iš Kremliaus kontrolės, 
šlykštesnio pasaulyje režimo už komunistiniai sovietini 
nėra, vienok Stalinas ir jo klapčiai turi drąsos kitus 
pravardžiuoti fašistais ir kriminalistais. Tie apibudini
mai geriausiai tinka paties Kremliaus gaujai.

* * ♦
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Liepos 26-tą Federalio Investigacijos Biuro oficialai 
suėmė dar dvyliką Amerikos komunistų vadų, kurie trau
kiami atsakomybėn už mokinimus ir raginimus jėga nu
versti konstitucinę šalies tvarką, o jos vieton Įsteigti so
vietus po Maskvos dominacija. Tarp suimtų yra dvi mo
terys. Užstatai areštuotiems nustatyti labai dideli—sie
kiantys iki $50,000 už atskirą asmenį. Tarp suimtųjų 
yra William Schneiderman iš New York’o, kurs laiko
mas naujuoju komunistų partijos reikalų vedėju. Tuo 
būdu vyriausybė jau yra suėmusi išviso 45 Amerikos ko
munistų partijos lyderius. Vienuolika pačių svarbiausių 
vadų buvo teisiami ir pripažinti kaltais. Septyni iš jų 
yra patalpinti kalėjimuose, o keturi dar slapstosi. Dar 
nežinia, ar tie keturi yra pasprukę užsienin, ar jie su
randa saugią 'prieglaudą pas savo draugus čia pat mūsų 
šalyje. Šie daviniai parodo, kad autoritetai pradėjo rim
čiau sekti raudonųjų priešvalstybinę veiklą ir traukti at
sakomybėn. Patys raudonieji savo kontroliuojamose ša
lyse tūli-gražu- kitaip elgiasi-su šayo piionentais---^.*!^'-;' 
mažiausią priešingumą režimui s^v(?bffondntus užR&nkrtia 1 
kalėjimuose arba sulikviduoja. kulkomis.

* * * ■ *

Lietuvos Vyčių 38 metinis seimas Įvyks rugsėjo 6-9 
dienomis New Yorke. Vyčių vadovybė kviečia visas kuo
pas ir apskritis išrinkti delegatus ir atsiųsti seiman. Va
dovybė taip pat kviečia dalyvauti organizacijos garbes 
narius ir kitus įžymius katalikų visuomenės veikėjus. Vy
čiai yra katalikiška patriotinė lietuvių jaunimo organi
zacija, šauniai darbuojasi Amerikos lietuvių jaunimo ir 
senosios tėvynės Lietuvos gerovei. Vyčių vadovybė at
lieka labai šaunų patriotini darbą informuodama Ame
rikos angliškąją spaudą apie Lietuvos padėtį, jos per
gyvenamą Golgotą ir reikalą padėti Lietuvai atgauti lais
vę ir nepriklausomybę. Vesdami šią propagandą Vyčiai 
išleidžia tūkstančius laiškų i aukštuosius pareigūnus, įta
kinguosius visuomenininkus, taipgi tūkstančius padėkos 
laiškų tiems laikraščiams, kurie savo skiltyse patalpina 
lietuvių tautai ir Lietuvai palangių raštų. Seimo proga 
mes dar kartą primename kolonijų veikėjams, visuomenes 
vadams, kur tik galima, padėti Vyčiams moraline ir ma
terialine pagelba.

Rangoon, Burma.—Liepos 27-tą paskelbt 
niečių nacionalistų armija Įsiveržė komuniąfc 
jon ir užėmė 100 mylių ilgumo frontą Yunnaj 
joj. Nacionalistai savo jėgas buvo sukoncentl 
tinių bazėje Burmos teritorijoj. Nacionalistj 
kad jiems pavyko užim-ti vieną lėktuvų stotį J 
netrukus Įsirengti kitą stotį.

Komunistinė Kinijos vyriausybė davė įsak« 
dyti nacionalistų ofensyvą.

Pranešama, kad nacionalistų jėgos siekiai 
guliarių kareivių, kurie žygiuoja trimis kolon 
cionalistų jėgoms vadovauja generolas Li Miy
komas geriausiu vaka'rinės Kinijos generolui Ąjis buvo 
nacionalistinės vyriausybės paskirtas Yunnah^nbyinci- 
jos’gubernatorium, vienok kai komunistai Įsigalėjo jis 
su savo šalininkais turėjo pasitraukti užsienin?. T,

Liepos 29-tą iš Taipeh, Formosa, pranerta, *kad Li 
Mi vadovaujamos jėgos yra užėmę vieną trečdalį dide
les Yunnan proyincijos, vienok generalisimo Kai'Sheko 
vadovaujama vyriausybė pareiškusi, kad ji su tMo ju
dėjimu nieko bendro neturinti. Suprantama, tokį pa
reiškimą nacionalistų vyriausybė padarė dėlto,' -k^d nu
siplauti rankas ir parodyt,'kad ji laikosi griozdo neutra
liteto. Mat, Jungtinių Amerikos Valstybių pfęzidentas 
Truman pataręs nacionalistinei Kinijos vyriausybei su
silaikyti nuo bet kokių žygių prieš Kinijos- Teritoriją. 
Jeigu šis patarimas būtų sulaužytas, tai Kai Slieko vy
riausybė neturėtų U. S. pagelbos. Tik komunistinei Ki
nijai " pradėjus agresingus žygius prieš Formosa 4J. S. 
teiktų Kai Šheko vyriausybei visokeriopą pag^bą.

Netolima ateitis parodys, kuo generolo LiyMi . vado
vaujamos armijos žygiai užsibaigs. Jie visų pirma turės 
parodyt, kiek Kinijoj jau yra pribrendęs gyventojų ne
pasitenkinimas ir noras nusikratyti raudonųjų režimo.
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APSKRITIES IŠVAŽIAVIME, 

ELMHURST, PA.
SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO-AUGUST 5, 1951

ALRK VARGONININKŲ SĄJUNGOS 
SEIMO BELAUKIANT

Kaip iau spaudoje skelbiama, 
B. , šiemet Vargonininkų Sąjungos 

seimas įvyks trečiadienį, rugpjū
čio 22 dieną, 1951 m.. Šv. Ma
rijos Apreiškimo lietuvių para
pijos svetainėj, Zerby Avenue, 
Kingston, Pa.

Seimas prasidės iškilmingomis 
šv. Mišiomis 10-tą valandą. Bus 
giedamos šviesios Mišios “Mass 
of the Shepherds,” Pietro A. 
Yon, 3-mis balsais. Norintys 
giedoti laike šeiminių Mišių, 
prašomi atvykti į repeticiją 9:00 
ryte seimo dieną.

Po Mišių visiems delegatams 
ir svečiams pusryčiai.

Po pusryčių prasidės seimo 
sesijos ir tęsis iki užbaigos. Bet 
jeigu seimas neužsibaigtų tre
čiadienį, tai bus laikoma dar vie
na sesija ketvirtadienį.

Trečiadienio vakare įvyks ban- 
kietas seimo delegatų ir svečių 
pagerbimui Kingston House, 
Kingston, Pa., su maža kalbų ir 
gražia meniška programa. Ban- 
kieto tikietas tik $2.50 asmeniui. 
Kadangi tik apie trys savaitės 
beliko iki seimo, tad mums labai 
svarbu sužinoti, kiek atvyks Są
jungos narių ir svečių į seimą ir 
kiek dalyvaus šeiminiam bankie-

te. Tad būkite tokie geri pra
nešti iš anksto.

Dar kartą kviečiame ir ragi
name, ypač Sąjungos narius, gau
singai dalyvauti šiame seime, nes 
visiems yra beveik pusiaukely. 
Didelę skriaudą daro organiza
cijai tie nariai, kurie per metų 
metus neatsilanko į savo orga
nizacijos metinį susirinkimą, sa
kydami, “Ką aš ten veiksiu, tas 
nesvarbu.” Tai yra nepateisina
mas apsileidimas.

Padarykime šį seimą Ameri
kos Lietuvių Muzikų seimu gau
singai dalyvaudami.

Seimo Rengimo Komisija 
Jonas J. Šaučiūnas, rast., 
124 Price St., Kingston, Pa.

P. S. Jeigu kam būtų reikalin
gas kelrodis, kaip atvažiuoti į 
Kingston, kuris yrą tik 1% my
lios nuo Wilkes-Barre miesto, 
malonėkite parašyti pas Komi
sijos raštininką ir gausite ge
riausius nurodymus.

PETRAS KANTAKEVIČIUS, 
LRKSA Penktosios Apskrities 

pifmininkas

Washingtonas.—Rugsėjo 10-tą 
čia prasidės konferencija vakari
nės Vokietijos ginklavimosi rei
kalais. Konferuos U. S., Angli
jos ir Prancūzijos atstovai.

Manau, kad jau veik kiekvie
nas mūsų klonyje gyvenantis 
yra skaitęs,, per radiją ar iš ki
tų girdėjęs apie LRKSA Penk
tosios Apskrities rengiamą išva- 
žiayimą, kuris įvyks rugpiūčįo 
5, 1951, Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserų vienuolyne, Elmhurst, 
Pa.

Eynon’e organizuojamas va
žiavimas busu. Registracijos rei
kalu kreipkitės pas Matildą Gal- 
gauskaitę, arba pas kun. J. Sa- 
vulį.

Scrantuose busu važiavimo rei
kalu kreipkitės pas S. žemaitį, 
dr. Wm. Christian ir Petrą Kaii- 
takevičių.

Kaip jau buvo ankščiau rašyta, 
išvažiaviman atsilankiusiųjų sve
čių malonumui bei džiaugsmui, 
bus išpildyta eilė muzikalinių ar 
kitokių pasirodymų. Čia Ply- 
mouth’o Šv. Vardo Draugijos 
vyrų choras, kuriam vadovauja 
mūsų klonyje netik kaip geras 
chorvedis, bet- ir šiaip kaip ma
lonus bei nuoširdus žmogus vi
siems žinomas muzikas P. J. Ka- 
rašauskas, padainuos eilę gražių

lietuviškų dainų. Energingosios 
' p. P. Baltrušaitienės vadovauja- 
; ma tautinių šokių grupė pašoks 
keletą smagių tautinių šokių. 
Taip pat čia bus pravesta ir jau
nuolių. sugebančių dainuoti, šok
ti ar muzikos instrumentais gro
ti, varžybos-kontestas.

Na. ir apsukrūs tie rengėjai! 
Štai, sužinota, kad- išvažiavime 
taip pat dalyvaus žinoma akor- 
dijanistė Anna Pasko, kuri' ne
tik akompanuos konteste pasiro
dantiems jaunuoliams, bet taip 
paWlžiugins visus malonia akor- 
dijono muzika. Ką žinai, žmo
gau, gal nuvykus į išvažiavi- 

' mą rengėjai ką nors ir daugiau 
' gražaus programoje turės.
I Jaunuolių kontesto komisijon, 
i kuri įvertins pasirodžiusių jau- 
nuolių sugebėjimus, pakviesti ir 
sutiko dalyvauti: kun. J. Savulis

■ iš Eynon, Pa.—buvęs pirmasis 
LRKSA Jaunimo Komisijos pir
mininkas; buvę pirmųjų Wyo
ming Klonio Lietuvių Dienų ren
gimo komisijų nariai—dr. A. W. 
Lish iš Edwardsville. Pa., ir 
Peter Sobers—dabartinis Deputy 
Sheriff Luzernės apskrities šeri
fo ofise; adv. Edward Lopatto 
—Amerikos Legijono, Wilkes- 
Barre posto No. 32 komandierįus 
ir dr. Wm. Christian—LRKSA 
Daktaras-Kvotėjas.

Išvažiavime įvyksiančio jau
nuolių kontesto laimėtojams do
vanas taip pat paskyrė Luzer
nės apskrities .komisionieriai 
(County Commissioners): Mr. 
Herman C. Kersteen ir Mr. Ro
bert Lloyd.

Išvažiavimo metu taip pat bus 
pravesta lošiai ir kiti žaidimai. 
Taigi, turėsime progos išbandy
ti ir savo laimę, kuri kartais ir 
tiems, kurie ja netiki nusišypso.

Kiek daug kartais reikia pa
stangų, kad žmogų, esantį blo
goje nuotaikoje, kiek nors pra
džiuginus. Rugpiūčio 5, 1951, 
manau, kad kiekvienam trokš
tančiam džiaugsmo, jo ilgai ieš
koti nereikės—užteks tik nuvyk
ti į Elmhurst. Pa., ir ten ras 
daug džiaugsmo, malonios nuo
taikos bei poilsio.

Kadangi pusė gautojo - išva- 
.žiavimo pelno bus skiriama Nu-

ŠEIMINĖ PROGRAMA:
Ketvirtadieni, rugsėjo 6-tą: 

registracija visą dieną; 
susipažinimo vakaras.

Penktadienį, rugsėjo 7-tą: 
Mišios už a. a. Mykolą 

Norkūną 9 vai. ryte;
sesijos per dieną; 
šokis vakare.

Šeštadienį, rugsėjo 8-tą:
Mišios už mirusius narius

8 :30 vai. ryte;
pietai ir “Ice Show” (New 

Yorker viešbutyje);
važiavimas į Coney Island 

vakare.
Sekmadienį, rugsėjo 9-tą:

Mišios (Suma) 10:30 v. ryte; 
paskutinė sesija 2 v. p. p.; 
Šventa Valanda 4 v. p p.

(St. Patrick Katedroj) ; 
Bankietas vakare.

Stelle Waitekus,
L. Vyčių centro raštininkė

IŠARDĖ NARKOTIKŲ
ORGANIZACIJAL-

NEW YORK — Liepos 28-tą 
federaliai agentai suareštavo 10 
asmenų, kurie šmugeliavo nar
kotikais ir platindavo netikrus 
banknotus.

Autoritetai sako, kad šį kartą 
jiems pavyko susekti ir suardy
ti vieną iš didžiausių šios rūšies 
organizacijų. Skelbiama, kad tos 
organizacijos- priešaky stovėjęs 
iš Amerikos išdeportuotas gar
susis raketierius Charles ‘Lucky’ 
Luciano. Dar ne visi šios orga
nizacijos lyderiai yra suimti. 
Pas areštuotus surado daug fal- 
šyvų- banknotų. Tarp suimtų dau
gumoj italų ir prancūzų tautybės 
šmugelninkai.

Autoritetai taip pat mano, kad 
kai kurie suimti šmugelninkai 
yra pagarsėjusios “Mafia” orga-' 
nizacijos nariai. Ši organizacija 
savo pradžią gavo Cicilijoj ir sa
vo kriminališką veiklą perkėlė į 
U. S. ir kitas šalis. Tarp suim
tųjų taipgi yra dvi moterys.

lietuvTsToška
TARP POLITIKIERIŲ

Philadelphia, Pa.—Čia antra
dienį, liepos 24-tą buvo primary 
balsavimai. Republikonų parti
jos tikietu kandidatavęs mūsų 
viengentis William M. Paschąll 
(Poška) County Commissioner’s 
pareigūno vieton gavo 33 038 bal
sus ; o Counsilmen-at-Large—1,- 
809. ,

William M. Paschall (Poška) 
yra savininku urmo (wholesale) 
mėsds parduotuvės, 718 Callow
hill St., Philadelphia 23, Pa. Iš 
čia mesa yra pristatoma dėl li
goninių, viešbučių, restoranų ir 
į kitas vietas. K. V.

PERPLAUKĖ ANGLŲ
KANALĄ

DOVER. Anglija. — Liepos 
28-tą iš 9-nių asmenų, mėginu
sių perplaukti anglų kanalą, tik
tai dviems pavyko atsiekti tiks
lo. Tais laimingaisiais yra ang
las Phil Rising, 41, laikkrodi- 
ninkas, ir 22 metų amžiaus aigip- 
fietis ^studentas Abd ei Latis 
Abou Heif. Vanduo visą dieną 
buvo ramus, vis dėlto tik dviem 
pavyko kanalą perplaukti.

Tremtinių žurnalistų rūpesčiu 
if Paryžiuje tikimasi išgauti 
trumpus radijo pusvalandžius 
lietuvių ir kitų baltų kalbomis. 
Tuo reikalu Pabaltijo žurnalis
tai yra jau įteikę Prancūzų Inf. 
Ministerijai prašymą ir tikisi pa
lankaus sprendimo.

Bogota, Kolombia.—Liepos 30 
dieną Magdalena upėje prigėrė 
18 asmenų.

kryžiuotojo Jėzaus Seserų vie
nuolyno naudai, tad savo atsilan
kymu taip pat pradžiuginsite ir 
seseles-vienuoles.

Laukiame visus atsilankant 
Elmhurste! Vaidievutis

ALIJANTU DELEGATAI GINČIJASI SU 
RAUDONAISIAIS DĖL BUFERINĖS 

ZONOS KORĖJOJE

Seoul, Korėja.—Liepos 31-mą, Kaesong mieste įvyyko 
is eilės 15-toji Jungtinių Tautų ir raudonųjų delegacijų 
karo paliaubų sesija. Ginčytasi dėl buferinės zonos, kuri 
turėtų skirti Jungtinių Tautų jėgas nuo raudonųjų.

Jungtinių Tautų delegacija reikalauja, kad buferinė 
zona apimtų 20-ties mylių pločio ruožtą ir būtų ten, kur 
dabar randasi kautynių frontas. Raudonųjų delegacija 
reikalauja, kad ta buferinė zona eitų pagal 38-tąją para
lelės liniją ir apimtų 10-ties mylių pločio ruožtą. Tuo 
būdu alijantai turėtų atitraukt savo jėgas iš šiaurinės Ko
rėjos. Tai būtų neabejotinas raudonųjų laimėjiiųas. Rei
kia atsiminti, kad kiekviena teritorijos pėda užimta ali
jantu krauju.

Kaip Jungtinių Tautų, tai]) ir raudonųjų delegatai 
griežtai laikosi savo nusistatymų, tad derybos dar gali 
ilgokai užsitęsti.

Deryboms tęsiantis frontuose ginklai tebežvanga. Lio
lius 24-tą alijantu jėgos užėmė svarbią poziciją Yangu 
rajone, o liepos 30-tą stiprios alijantu oro jėgos išbom- 
bardavo šiaurinės Korėjos sostinę Pyongyang.

Raudonųjų radijo nuolat rėkia, kad amerikiečių pira
tiški žygiai trukdo derybų eigą.

Alijantu karo vadovybė ragina kareivius budėti, kad 
raudonieji neužkluptų iš pasalų ir nepadarytų nuostolių. 
U. S. 8-tosios armijos komandierius generolas Van Fleet 
pranešime savo kareiviams pareiškė, kad niekas taip 
netrokšta taikos, kai]) kareiviai, vienok' mes negalime 
prileisti, kad Jungtinių Tautų jėgos virstų komunistų j>a^ 
salingų atakų auka. Komandieriaus Fleet pareiškimu, 
alijantai dabar yra stipresni, negu kuomet nors buvo Ko
rėjoje. Tik reikia budėti ir ,reikalui. esanį atremti raudo
ti ųj'į smūgius? - . 2X-- L,

Liepos 31-mą U. S. didieji B-29 bomberiai išb imbar-' 
davo 4 šiaurines Korėjos didmiesčius, būtent, raudonųjų 
sostinę Pyongyang, Chinnampo ir Kyompo, kurie randa
si pietinėj daly, taipgi Hanhung—rytiniam pakrašty. 
Pyongyang’e išbombordavo militarines instaliacijas ir 
vyriausybės pastatus.

Kol tikrų paliaubų nebus, alijantai nesiliaus bombar
duoti raudonųjų jėgų koncentracijas, susisiekimo linija... 
ir strategines vietoves.

PIRMOJI ĮSPŪDINGA ALBANY, N Y.,
LIETUVIU DIENAe*

Sekmadienį, liepos -men. 15 
dieną, puikiame pono Matulevi
čiaus sode, Guilderland Center, 
pastangomis Jono Pečiukevi- 
čiaus, Kazimiero Ždstanto, po
nios Sofijos Adomaitienės ir 
ponios Marijos Levanaitienes 
buvo suruoštas malonus lietuvių 
pobūvis—“Albany, N. Y. Lietu
viu Diena.”

Gražus vasaros oras sutraukė 
bemaž visus lietuvius iš Albany 
ir iš apylinkės miestų, ko net 
ir patys pobūvio rengėjai nesi
tikėjo.

Gražus Matulevičiaus sodas 
prisipildė lietuviškomis asmeny
bėmis. Visi skubina tiesia sta
lus. Deda atsivežtus valgius. 
Sėdasi šeimomis ir užkandžiau
ja. Visur nuotaika geriausia.

Nuotaika dar labiau pakilo, 
kada suvažiavusių tarpe pasiro
dė visas būrys garbingų svečių, 
kurie savo atsilankymu netiktai 
tautiečius nustebino, bet tuo la
biau savo pasakytu žodžiu jų ūpą 
pakėlė. Pirmasis iš tokių buvo 
vietinis lietuvių parapijos klebo
nas kun. Jonas Šupšinskas, ku
ris tarė tėvišką žodį į tos die
nos dar niekad čia nebuvusį lie
tuvių pobūvį. Antras po klebono 
buvo paprašytas žodį kitą paša-' 
kyti d. g. Tėvas Norbert Kelly 
(Albany, N. Y., vyskupo sekre
torius), kuris yra tikrai nuošir
dus žmogus ir giliai užjaučian
tis lietuvius. Po šių dviejų po
būvio ruošėjų prašomi prabilo 
atsilankė DP kunigai: kun. Al
fonsas Gleveckas, kun. Antanas 
Grigaitis ir kun. Petras Jonai
tis. Pagaliau vietos lietuvių ir 
pačių rengėjų vardu, kaip atsi
dėkojimo žodį, tarė anglų kalba 
ponia advokatė Sadye Žilinskai
tė Mackay, kuri čia gimusi, au
gusi ir mokslus baigusi, vienok

puikiai kalba lietuviškai ir yra 
tikra lietuvybės mylėtoja, sklei
dėja ir gynėja. Savo žodi baig
dama su džiaugsmu pareiškė ir
tai, kad šiame lietuviškame bū
relyje neatsiliko nė latvių tauty
bės katalikai, kurių dauguma 
moka lietuviškai. Anglų kalba 
prabilo vietos “Vyčių” draugoves 
vadovė panele studentė ’Marija 
Ona Žilinskaitė (gerb. ponios ad
vokatės sesutė), kuri, kaip ir jos 
sesutė, pasižymi rimtumu ir lie
tuvišku sąmoningumu. Paskuti
nis pasirodė advokatas David 
Mackay (ponios advokatės vy
ras), kurs nors nėra lietuvių tau
tybės žmogus, tačiau širdimi ir 
veikla yra tikras lietuvių drau
gas ir geradaris.

Gražus oras, puiki aplinka, 
gausus lietuviškas susibūrimas, 
malonūs svečiai ir jų pasakyti 
žodžiai, seniai girdėta lietuviš
ka daina, visų lietuviškas nuo
širdumas, darė tą. pobūvį tarsi 
viena lietuviška šeima. Neberei- 
kalo tad visur girdėjosi balsai: 
“Kad tik daugiau tokių suva
žiavimų būtų! Kaip mums čia 
šiandien yra linksma!”

Saulei nusileidus ir vakaro 
tamsai artėjant, pobūvio daly
viai skirstėsi į namus širdyse 
nešdamiesi tą įgautą, įžiebtą lie
tuvišką žiburėlį, kad jo šviesoje 
galėtų galvoti, dirbti ir aukotis 
dėl savo brangios tautos ir se
nosios tėvynės—-Lietuvos. Juk aš 
esu lietuvis. Te žydi mūsų širdy
se Kristaus Karalystė ii- Lietu
vos meilė!

Didžiausią padėką reiškiame 
to pobūvio rengėjams, visiems 
taip gausiai susirinkusiems, ma
loniems svečiams ir p. Matule
vičiui, kad leido, net nemokamai, 
pasinaudoti gražiu sodu.

Ten buvęs

1
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i Tablet" redaktorius Douglas 
Woodruff’as, kuris apgailestavo, 

i kad tos skriaudos maža vietos 
i teranda britų spaudoj. Tačiau kai 
IV a k a r a i susimbbilizuos, tos 
I skriaudos nebus ilgiau pakenčia
mos. Londone minėjimas buvo 
suruoštas lietuvių' parapijos sa
lėj. Priešais rūsčiame fone sken
dinčią Laisvės statulą smilko au
kuras. Minėjimą savo žodžiu pra
dėjo P. Mašalaitis, o ilgesnį pra
nešimą padarė apie tremtinių 
sąlygas Vakaruose ir Sibire prof. 
Žymantas. Paskum buvo graži 
meninė dalis. Edinburge bendra 3 
baltų tautų minėjimą pasveikino 
Scotish League for European 
Freedom pirm. p. Stewart. Graži 
buvo meninė dalis, kurioj taip 
pat pasirodė atvykęs iš Glas- 
govo J. Serapinaitės diriguoja
mas choras.
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vo surengti visose lietuvių gy
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Alijantų ir komunistų paliaubų derybos Kaesong’e tę
siamos.

Šioms deryboms pradėti signalą davė pats Kremlius 
įsakydamas atstovui Jungtinėse Tautose Jakob Malikui 
prabilti apie karo paliaubas.

Paskutinės raudonųjų ofensyvos Korėjoje davė jiems 
baisių nuostolių. Užtai reikėjo šiokių tokių paliaubų, 
kad galėtų vėl prisigabenti kareivių, amunicijos ir kito
kių reikmenų.

‘ Kiti mano, kad Maskva ir Peipingas sugalvojo ma- 
nievrą, kad susilpninti alijantų, ypatingai Jungtinių Ame
rikos Valstybių pasiruošimus. Pradėjus taikos derybas ir 
rodant šiokias tokias nuolaidas, Maskva ir Peipingas pa
sitiki, kad US ir alijantai demobilizuos savo dalinius, 
sulėtins karo pastangas, tuomet raudonieji galės smogti 
lemiančius smūgius.

Deje, alijantai jau tiek yra susipažinę su raudonųjų 
triksais, kad Maskvai ir Peipingui vargiai pavyks ap
gauti.

Atsakomingi vadai daro įspėjimus tautai ir užsieniui, 
kad nesiduotų užliūliuojami, neatleistų karo pastangų ir 
kad dar su didesniu pasiryžimu ir uolumu didintų karo 
jėgas, nes komunistai toli gražu nesiekia taikos.

Liepos 28-tą prezidentas Trumanas, kalbėdamas De
troite, atvirai apkaltino Sovietu Rusiją dvigubu žaidimu. 
Maskva pilna gerkle kalba apie taiką, tuo tarpu pasku
bomis ginkluoja savb. satelitus naujam karui. Patį Rū-

Woodside ir Pabaltijo tautų at
stovai. Meninėj daly pasirodė 
Dainavos ansamblis. Apie minė
jimą rašė “The Telegram." “T. 
D. Star” ir kt. Svetimiesiems su 
baltų tragedija supažindinti Fe
deracija atspaude apie 30,000 la
pelių. Hamiltone iškilmėse daly
vavo ir žodį tarė vysk. Ryanas, 
paskaitą skaitė, vietos radiofono 
kalbėtoja E. Hyder.

URUGVAJAUS lietuviai 11 
metų Lietuvos pavergimą ir ge
nocido dešimtmetį plačiai minė
jo dvi dienas. Per valstybinį ra
diofoną CX26 programas oigani- 
zavo Urugvajiečių Lietuvių Kul
tūrinė Sąjunga.

Reikia pabrėžti ir spaudos pa
lankumą. Didysis dienraštis “EI 
Uia“ visą savaitę spausdino savo 
nuolatinio bendradarbio C. Ve- 
raxo straipsnių seriją apie istori
nius įvykius Lietuvoje 1940-194Į, 
m., apie genocidinę okupantų sis
temą, planingai ten vykdomą iki 
šiol. Jau pati bendroji straips
nių antraštė kalba už save : “Diez

anos de genocidio—Tautžudy- 
bės dešimtmetis.’’ Kiti dienraš
čiai, kaip “El Diaro Espanol,” 
Lietuvos gedulo sukaktį atžymė
jo specialiniais vedamaisiais ar 
kronikiniais pranešimais.

Cerro bažnyčioje buvo spe
cialios pamaldos už Lietuvos 
laisvės kovotojus, už genocido 
aukas, nukankintas tėvynėje ir 
ištrėmįme. Mišias laikė ir pa
mokslą pasakė kun. V. Mika
lauskas, S. J. Prie gedulo kas
pinais perrištų vėliavų asistavo 
lietuvaitės tautiniais rūbais. 
Daugeliui net ašaros ištryško, 
kai po pamaldų galingai suskam
bėjo “Lietuva, tėvynė mūsų.”...

Visuomeninį minėjimą, kaip 
visados, surengė Kultūros Drau
gija savo patalpose. Pirmiausia 
K. Čibiras perskaitė VLIKo at
sišaukimą ir plačiau jį komen
tavo ministeris dr. K. Graužinis 
savo kalboje, naujausiomis ži
niomis pasiremdamas, nušvietė 
Lietuvos tragediją, o draugijos 
pirmininkas J. 
te tautiečius į 
be.

Pilnutėlė salė 
tingu dėmesiu žiūrėjo Į peršvie
čiamuosius paveikslus, kuriuos 
parūpino ir aiškino kun. Mika

lauskas. Pro žiūrovų akis pra
bėgo didingoji Lietuvos praei- 

i tis, gražioji gamta, nepriklauso- 
įmybės dienos ir keletas šiurpių 
Į vaizdų iš komunistinio teroro ir 
žudynių. Elta

Jazauskas kvie- 
didesne vieny-

lietuvių su ypa-

SVETIMI GĖRISI LIETUVOS
PARTIZANŲ VEIKIMU

PIEMENĖLIO MIRTIS
Skardusis tavo tošies ragas ir dainelė 
pažadindavo paukščius ir lieknus beržus prie kelio, 
ir saulėje mirgėdavo drėgni ir skaistūs jų lapeliai . . .

Kiekvieną rytmetį, kai kūdros ir atbundančių namų 
langai nušvisdavo saulėteky, ir imdavo iš kaminų 
Į dangų vinguriuoti sidabrinės dūmų virvės, 
ir žmonės užmiegotomis akim atverdavo dūris— 
tavo daina nuskaidrindavo jų niūrias mintis, 
ir lyg linksmiau suplakdavo jų grubios širdys . .;

Kiekvieną rytmetį, kai nuo plačių ganyklų 
ir upių rūkstančių vagų išdrikę miglos, 
lašėdamos šaltais lašeliais, keldavos mėlynėn— 
tavo botagas sumirgėdavo viršum miglos lengvai, ’ 
ir skambančios mediniais tarškalais bandos ragai 
nušvisdavo saulėteky, tartum auksiniai ..

Ir kai vidudienio kaitroj virpėdavo melsvi ir tolimi miškai, 
ir svaigdavo auta aukštų lazdų nualpę apyniai, 
ir driekės vieškelis pro kaimą tuščias i tolybes . . .
Be tavo tošies rago paprastos, linksmos dainos 
atrodė sodžius tuščias ir išmiręs, ir senos 
klajojančios po kaimą elgetos pavidalas tegyvas . . .

0 vakare, kai gėlės imdavo kvepėt taip svaigiai, 
kai upės vandenin .juodan sumerkdavo juodas šakas

karklai
ir vakaro dangus sužaižaruodavo kaip gaisras,—
tu vieškeliu dainuodamas sugrįždavai Į kaimą:
— Žiūrėkite, jau vyturys namo pareina!
Ir grubios širdys plakdavo linksmai ir taikiai.

O kruvini mirgėdavo berželių lapai pakelėj . .

AUSTRIJOJE Riede lietuvių 
iniciatyva tragingosios birželio 
14-15 d. d. buvo paminėtos lie
tuvių, latvių ir estų bendrai.

BRAZILIJOJ Sao Paulyje ge
dulo diena šiemet minėta kartu 
Su estais ir latviais. Minėjimas 
ivyko Sao Paulo Miesto Teatre 
birželio mėn. 24 d., dalyvaujant 
vietos civilinės ir dvasinės val
džios atstovams, konsularinio 
korpųSo nariams ir šiaip estų, lat
vių ir lietuvių kolonijų nariams 
—bendrame skaičiuje virš 1500

sija po ginklu laiko virs keturis- Tai pirmas toks sjtait
bile valandą gali pradėti naujus agresijos žygius. To
kie daviniai toli gražu neparodo taikingų Maskvos ir jos 
satelitų intencijų. Dėlto prezidentas Truman matė rei
kalo įspėti amerikiečius ir kitus alijantus nenuimti “sar
gybų,” nežiūrint kas atsitiks Korėjoj. Panašius įspėji
mus padarė valstybės sekretorius Acheson, krašto apsau
gos sekretorius Marshall ir kiti pareigūnai. Prezidentas 
Truman’as taipgi priminė, kad nežiūrint su kuo ir kokias 
sutartis Kremlius padarė, jis vis vien tų sutarčių nesi
laiko. 1 "* " ’ **•*’

Turint omeny Maskvos iškrėstas šunybes pereito pa
saulinio karo laiku ir karui užsibaigus, demokratijų va
dai tikrai turėtų budėti ir neleisti, kad Maskva vėl pa
našius šposus iškrėstų. Šiandien visi žino, kokios pasė
kos yra iš Yaltos konferencijos, iš Įsakymo generolui Pat- 
ton’ui sustoti prie Pragos vartų ir generolui Eisenhower’iui 

• įsakant sustoti prie j<at Berlyno vartų, šiandien ne tik 
visos rytinės Europos valstybės yra pavergtos ir velka 
šlykščiausią Maskvos jungą, o ir pačiame Berlyne ali- 
jantai turi nuolat dairytis, kad gražią ar negražią dieną 
neprisieitų užleisti visos kontrolės buvusiems talkininkams 
—raudoniesiems agresoriams.

Pamokų, ir tai labai "skaudžių, berods, jau užtenka.

lingas Sao Paulo Pabaltijy kolo
nijų pasirodymas. Be to, Į mi
nėjimą atvyko dar ukrainiečių, 
lenkų bei rusų (baltųjų) delega
cijos. Minėjimo eiga buvo fil
muojama kino kronikai bei tele
vizijai. Per pastarąją minėjimas 
jau buvo parodytas Sao Paulo 
plačiajai visuomenei. Minėjimas 
oraėjo gražiai, tvarkingai ir vie
ningai, ypač dėl pastangų ener
gingojo Lietuvos Konsulo A. Po- 
lišaičio.

KANADOJ įspūdingi minėji
mai buvo suruošti Toronte, Mon
realyje ir kt. vietovėse. Toron
te minėjimą pradėjo Pabaltijo 
Federacijos pirmininkas genera
linis konsulas V. Gylys, kuris 
ta proga per lietuvišką radijo Va
landą pasakė kalbą. Be jo, kal- 
Bėjo Kanados žurnalo “Saturday 
Night" redaktorius Wilson

Lietuva Sukurta “Vakarų

Didvyriškais Lietuvos partiza- 
| nu žygiais gėrisi ne tik savieji, 
bet ir svetimi.

Dabar veik nėra tokios dienos, 
kai lietuvių ar apskritai baltų 
rezistencinių organų veikla ne
būtų viena ar kita proga pami
nimą kurio nors JAV laikraščio. 
Net pačiuose JAV atskiruose de
partamentuose buvo paruošta 
specialių pranešimų apie lietu
vius, jų veiklą ir ypač partiza
nini sąjūdį. Jų darbais taip pat 
gėrisi švedų, britų, prancūzų, 
šveicaru, italų ir. kitų laisvųjų 
kraštų spąuda.•; 11

Vokiečių spaudoj taip pat ap- 
stoka praneįįmų apiej lietuvių 
partizanų veiklą. Jų ypač pa
gausėjo grįžtant iš Lietuvos vi
sai eilei buvusių Karaliaučiaus 
ir Rytprūsių gyventojų.

Jų pranešimuose skelbiama, 
kad bado metais iš viso į Lietu
vą buvo pabėgę apie 5,000 Ryt
prūsių gyventojų, iš kurių 4,000 
šių metų pradžioj vėl gavo ją pa
likti. ' Registracija grįžtančių į 
Vakarus buvo baigta š. m. ge
gužės 5 d. Daugumas grįžusių 
yra jau neblogai išmokę lietuviš
kai, o ypač jaunesnieji kalba vi
sai švariai. Jie visi lietuviams 
ir Lietuvai, juos išgelbėjusiem 
nuo bado ir mirties, jaučia ne
paprastą pagarbą, ir tiksliai at
vaizduoja dabartines gyvenimo 
sąlygas Lietuvoje, kurios rodo 
visai ką kitą, negu skelbia ko
munistu propaganda. Ypač šiltai į 
apie lietuvius atsiliepia “Salz
burger Nachrichten,” kurių ben
dradarbis Jan Molitor yra bedė
jęs eilę su grįžusiais pasikameji- 
mų.

reikalas išėjo į viršų, ir tas ūki
ninkas gavo 25 metus."—Partiza
nai šaudo sovietus,—pastebėjo 
kita mergaitė,—kurie yra kalti 
dėl tokios lietuvių padėties. Kar
tais būna net didelių susišau
dymų. Tiesa apie juos rytojaus 
dienos laikraščiai nerašo, bet vi
si tai žino; dažnai tų susišaudy
mų rusai nė netiria, nes žino, 
kad vistiek partizanų nepagausi. 
Todėl jie apie partizanus nieko 
ir nekalba, juos nutyli. Tačiau 
neseniai Kaune pasirodė, kad 
taip pat dalis lietuvių milicijos 
atsisakė prieš partizanus kovo
ti. Kaip tat atsitiko? Pasirodė, 
kad ir milici jos būsto rųsy buvo 
įsikraitštę pattizanai, ki.fr j i e; bu
vo įsirengę vadovietę. Todėl 
žmonės dažnai ir nežino, ar mi
licininkas nėra drauge ir parti
zanas. Tačiau partizanai ne tik 
šaudo, bet baudžia ir kitais bū
dais. Vieno kaimo seniūnas ne
toli Kauno šnipinėjo rusams; 
Kartą atjojo partizanų būrys į 
įsakė jam nusimauti kelnes iš
taršė kaip reikiant užpakalį, pas-: 
kum pabarstė dar druska ir vėl’ 
nujojo, 
mą, bet 
tizanai 
kur.

Atsiprašaų už nekuklu- 
taip buvo...’’ Taigi, par- 
yra visur ir kartu nie-

Kiek Jiį Iš Viso Yra

KAIP SOVIETAI ŽLUGDO
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKI

tų būtent 1930 th. Tada, pavyz
džiui, miežių buvo gaunama iš 
vieno hektaro 10,7 kvintalo, 1951 
m. tikisi nuo 7,5 iki 8,5, o 1955 
m. “užplanuota gauti’ ’nuo 9,5 iki 
10,5; grūdų 1930 m. gauta 11,9, 
1951 m.—nuo 7,85 iki 8,85, 1955 
m.—10 iki 11; linų 4 nuo 2,2 iki 
2,4—2,4 iki 2,6. Nors 1930 m. 
Lietuvos teritorija siekė tik 55,- 
000 kvadratinių kilometrų, o 
šiandien LTSR apima 62,500 (va
dinasi, sovietinius skaičius tek
tų sumažinti dar 12 procentų), 
tada Lietuvoj raguočių buvo 1,- 
033 (tūkstančių), o 1955 m. bus 
(bent taip užplanuota) tik 800; 
melžiamų karvių buvo 800, o bus 
tik 390; kiaulių buvo 1,027, 1955 
m. bus 500; avių buvo 603, o 
1955 m. bus 260. Po 33 komunis
tinio valdymo metų Rusijos gy
vulių ūkis nebuvo pasiekęs net 
1913 m. lygmens. 1946 m. pačių 
komunistų spauda paskelbė ši 
gyvulių procento sumažėjimą 
Lietuvoj: arklių 39,3, raguočių 
50,3. kiaulių 61, avių 45. Iš viso 
Sovietai gyvulių ūky 1955 m. 
bus pasiekę tik 56 proc. 1930 m. 
lygmens, nekalbant jau apie pas-

Kadangi niekas netiki komu
nistų skelbiamais “laimėjimais” 
žemės ūkyje, ypač Įvedus kol
chozinę sistemą, tai jie žmonių 
prakaitu surinktais pinigais lei
džia visokias brošiūras, kurio
se, klastodami duomenis, sten
giasi jais pūsti žmonėms miglą 
į akis, nors, anot vieno perei
tais metais atvykusio iš Lietu
vos mūsų tautiečio, visi mato, 
kaip ten, kur “seniau jūravo 
kviečiai ir lyg mūras kilo javas, 
šiandien stypso kolchozų usnys.” 
Viena iš tokių brošiūrų yra ir K. 
Liaudies “Žemės ūkio pakilimas 
Lietuvoje.”

Tas tariamasis pakilimas tėra 
nebent tik autoriaus galvoje, ta
čiau kad galėtų tikėti kiti, prira
šyta daugybė suklastotų duome
nų, kuriais su komunistiniu aki
plėšiškumu ir operuojama. Pa
lyginę kad ir britų veikale “The 
Baltic States" (išleistame 1938 
m. Londone) paskelbtus 1930 m. 
duomenis su komunistų spaudos 
šiandien skelbiamaisiais “laimė
jimais,” matome, kad jiems ir da
bar dar toli šaukia iki tų lai
mėjimų, kurie buvo Nepriklau
somoj Lietuvoj pasiekti po ilgo kutinių metų N. Lietuvos gyvu- 
ir vargaus karo per dešimtį me-1 lių ūkio pakilimą.

Tačiau, nepaisant to. minimo
sios brošiūros 3 puslapyje skel
biama, kad 1940 m. “atsivertė ke
liai trumpiausiu laiku įveikti at
silikimą, kuriam buvo pasmerkęs 
Lietuvą kapitalistų, dvarininkų 
ir buožių viešpatavimas, kurie, 
Vokietijos ir Anglijos-Amerikos 
imperialistų padedami, 1918-1919 
m. pasmaugė jauną Liet. Tarybų 
respubliką.” Toliau taip posteri- 
gaujama (4 psl.) “Sunkus buvo 
darbo valstiečių gyvenimas bur
žuazinėj Lietuvoj. Dešimtys tūk
stančių darbo valstiečių ūkių už 
'nepakeliamas skolas buvo par
duoti iš varžytinių. Daugiau kaip 
40,000 darbo valstiečių buržuazi
nės valdžios metais neteko savo 
žemės ir nuėjo bernauti. Šimtai 
tūkstančių lietuvių negalėjo ras
ti darbo gimtinėj ir buvo pri
versti keliauti ieškoti duonos 
kąsnio į JAV, Brazilija^ Argen
tiną ir kitas šalis, kur būdavo 
dar žiauriau išnaudojami. Lie
tuvos kaimas skurdo varge ir 
tamsoj." Tačiau, nepaisant to, ir 
tie dabar “padaryti laimingais 
darbo valstiečiai, jeigu tik būtų 
laisvi, čia pat patys savo ran
komis sugriautų visus kolchozus, 
o iš prakeiktų JAV, Argenti
nos ir kittfr, kur nors ir ne vis
kas yra gerai, niekas vis dėlto į 
tą “pražydusią tarybinę Lietuvą" 
nenori grįžti. Gi darbu jau “ap
rūpinti" arti milijono- mūsų tau
tiečių—Sibiro taigose . . . Vis 
dėlto “buržujai” tokių masių nie
kur neištrėmė. Elta

Vokiete Paslėpta Žaliakalny
Vištininke

Viena moteris papasakojo, kaip 
ji gyveno vienos lietuvės kai
mietes paslėpta Žaliajame kal
ne vištininke. “Ir ten buvo šva
ru ir puiku. Ji iš lentų pasida
rė baldus. Kai lietuviai, kuriuos 
ji slapta apsiūdavo, sužinodavo, 
kur ji gyvena, atnešdavo ja? gė
lių.” Kai jau pasidarė nebepa
vojinga oficialiai registruotis 
darbui .viena iš grįžusiųjų, dir
busi fabrike Kaune, uždirbdavo 
300 rublių. Tiek pat ji užmokė
ję; ir už savo suknelę. Už sporti
nius batukus užmokėjo 40 rub
lių, normalūs batai kaštuoja 4 
kartus daugiau, vyriška eilutė 
drabužių—1,000 rublių, t. y. tri
gubai tiek, kiek uždirba papras
tas darbininkas. “O, Lietuvoj 
priespauda ir liūdesys,” priduria 
dar ji. /

Partizanai Yra Visur ir 
Kartu Niekur

“Niekas tikrai to nežino—pa
sakojo kita.—Tačiau daug daug, 
tik niekas tikro skaičiaus negali 
pasakyti. Tai vis tie vyrai, kurie 
nebuvo saugūs, kad jų neišveš 
į Rusiją, todėl vietoj transporto 
pasuko į mišką. Mano šeiminin
kė Kaune kas vakaras melsdavosi 
už partizanus. Pas ją ateidavo ir 
daugiau moterų—ir jos visos 
drauge garsiai melsdavosi. Jų 
visų sūnūs dalyvauja partizanuo
se . . .”

Ir tokių pasisakymų yra dau
gybė. Tuo būdu iie dar kartą 
patvirtina tiesioginiu keliu gau
namus iš Lietuvos pranešimus 
ir vis didesniam vakariečiu skai
čiui atveria akis, ko verti visi 
tie komunistų tvirtinimai . apie 
“nepaprastą pakilimą Lietuvoj,” 
“žmonių prisirišimą prie Stali
no" etc. Kad ir tos pačios pasa
kotojos, išleistos į Vakarus, išsi
traukė pro ašaras nopieriuką. ku
rį turėjo pasirašyti reikšdamos 
protestą prieš Vokietijos atgink- 
lavimą, kur buvo drauge įrašy
tas sveikinimas “didžiausiam vo
kiečių tautos draugui Stalinui,” 
padėka už jų “išvadavimą" Rau
donajai armijai etc . . .

Buvęs britų vicekonsulas Kau-

Dabar tu miegi. Dvi geltono vaško žvakės, 
kaip mažos peteliškės, mirgančiais sparneliais plazda,— 
tartum žali ir ašarojantys berželių lapai . . .
Balsai pavargę, niūrūs liūdną giesmę tęsia . . .
Nuo žvakių vaškas, lygu ašaros didžiulės laša . . . 
Naktis. Tu miegi . . . Lygumose upės teka . . .

Henrikas Nagys

VASAROS LIETUS
Susisupo saulė debesėlių skraiste
Ir pravirko ašarom gailiom, 
Šlaito ramunėlę, čiobrelius palaistė, 
Nuprausė eglynus blizgančiom rasom.

Debesėliai linksta vėjo supurenti,
Ir dangaus mėlynėj supasi lengvai.

■ ^į Stirnom šoką, blaškos, švenčia džiaugsmo šventę, 
■' Pūko debesėliai—tie skliautų laivai.

Ąpibarstė pievas, javų lauką, girią, 
Krištolo lašeliais vasaros lietus. 
Iš už debesėlių linksmai saulė irias. 
Tuoj dangaus mėlynėj debesėliai siaus.

A. Bąužinskajtė (Hanau)

* 4

ges.” Tuo būdu ir angliškai 
skaitančioji visuomenė bus su
pažindinta su jų žygiais. Elta

ne E. J. Harrišonas, parašęs vie
ną iš geriausių apie Lietuvą lei
dinių “Lithuania’s, Fight for 
Freedom,” kurios leidžiamas jau 
5-sis leidimas, išvertė į anglų 
kalbą Vakarus pasiekusio parti- w , 
zanų karininko B. Daumanto, d. Varėnoje gimė M. K. Čiurlio- 
“Partizanus už geležinės uždan- nis.

Rugsėjo 22, 1875, lapkričio 10
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America),
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
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“Klausiate, ką veikia partiza
nai? Ir ar esu ką nors apie juos 
girdėjusi, nes, kaip sakote, pasi
taikius progai, galima vis šį tą 
apie juos išgirsti? O, dar ir kiek. 
Partizanai gyvena dideliuose 
miškuose ir gyvena gerai. Ką jie 
veikia? Kartą jie atėjo pas ma
no pažįstamą ūkininką, kurį pa
prašė, kad 4 valandoms pasko
lintų arklį. Ūkininkas neatsakė 
nei taip, nei ne, liepė jį suriš
ti ,ir paskiau, kai tie vėl grįžo, 
jis buvo atrištas. Tačiau visas

NOUP*
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NEWS FROM BEHIND THE CURRENT AFFAIRS
A i . IRON CURTAIN

Lithuanian Academy 
of Sciences

Purges
The “purge” of Party members in 

Lithuania is practically over. A high 
MVD officer, Agafon Pundov, is the 
unpublicized liquidator. Significant 
changes were to be made in the 
membership of the Central Commit
tee of the LKP/b in May 1951. 
Meanwhile, the entire administrative 
personnel is undergoing “verifica
tion,” particularly those who stayed 
in the country during the German 
occupation. All the more important 
posts are given to Russians.

“Sovietizing” Structures
According to an officer of East 

German “alert units” who claims to 
have visited Vilnius this winter, the 
Basilica Plaza in Vilnius is getting 
a “new face.” A “Heroes Alley” 
(Avenue) was built, running from 
the Castle and Barbora Radvilaitė 
Streets to the bank of the Neris 
River. The Russians are planning 
to demolish the belfry, relic of 
heathen days, and to erect in its 
place a stone and bronze monument 
depicting “Soviet Lithuania.” A huge 
obelisk featuring a Red Star, illum
inated at night, is being erected on 
Gediminas Hill. A landslide is said 
to have' demaged the rear wall of 
the Basilica, and the Russian plan to 
“sovietize” the structural rebuilding.

Re-settlement and 
Some Facts

An “Exhibition of Stalin Struc
tures” was opened in Kaunas. The 
exhibit was installed .in the Central 
Library of the LSSR and features 
models, photographs and statistics of 
the various “great plans of Stalin” 
in Turkmenia, the Volga basin and 
Crimea—chiefly canals and hydro
electrical plants. For some reason it 
was deemed advisable to publicize” 
“the aid rendered by the LSSR”. 
Propaganda is carried on for “vol
unteers” to proceed to the “Volga
stroy, " together with the formation 
of the ‘Stalin Stroyka Vakhta” 
(Structural watch or guard) in fac
tories and kolhozes, to urge the serfs 
to exceed their production quotas for 
therjienefit of ‘beloved Stalin.”

Th«K Russian-language broadcast 
flom Alma-Ata, March 24, 1951,

* quite ,a different story.
' “A new homeland' is being built 
in Kazakstan and Kirghizia' by the 

Jcolkhozniki of the Soviet Lithuanian 
imdLatvian republics who were un
able find employment and earn 
their daily bread in their own coun
tries. About 160,000 workers came 
here from Lithuania and Latvia.to 
find new happiness. There is no short
age of land here. Thousands of hec
tares, of fertile soli have been wait
ing many years for human settlers 
who would till that soil and earn 
bread for themselves and for the 
State. These steppes have been ex
pecting human settlers. Presently, 
the new managers of these fertile 
lands—workers of the Soviet Baltic 
Republics—are settling these steppes.

The settlers feel very happy in their 
newfound homeland.”

The Real Tragedy of a 
Nation—“Bezprizorniki”

The Soviet regime has produced 
hosts of homeless children, “bez
prizorniki” in Lithuania. A great 
many orphaned children were moved 
to “a pioneer school ini Crimea.” A 
recent government decree ordered 
the opening on January 1st of new 
“homes for children.” Five such 
homes operate in Kaunas, 10 in Vil
nius.

These innocent victims of Russo- 
Nazi aggression and genocide are 
gradually subjected to Sovietization. 
Thus one homeless orphan, Bronius 
Janušauskas, wrote a piece of poetry 
on the occasion of Stalin’s 70th an
niversary :
“Thanks, Stalin, dear Leader,

Not only for the sunny days, 
But for the opportunity for us 
To become builders of Communism.”

Dutch Prisoners* Stories
96 Dutch prisoners of war were 

recently repatriated from Russia. 
Some of them had been held in Lith
uania. They state that, prior to 
1948, people from East Prussia were 
begging bread in Lithuania and the 
natives at every opportunity helped 
German prisoners of war. However, 
their generosity lessened in 1948. 
“Since 1949, masses of children 
gathered daily around the POW camp 
in Kaunas and begged for bread from 
the prisoners.” They also state that 
the seacoast of Lithuania is settled 
by Russian fishermen from the Cas
pian and Black Sea shores.

Korean Costumes Distract 
From Propaganda...

“A play “Before The Battle” writ
ten by a Korean dramatic play
wright Se Man Ira was produced on 
the stage of the Music-Drama Theater 
in Kaunas.

“It show the Korean people’s 
struggle for freedom and independ
ence, against American annexionists 
and their henchmen.

“The action takes place in South 
Korea, in the city of Seoul, Vj’hiCh 
had-just .been liberated from Jap-; 
anese slavery and fell into the hajids 
of other piasters! American soldiers- 
are masters' of the city. The “lib
erators” introduce their own “or
der.” Robberies and violence are ram
pant. The Americans shot down peace
ful demonstrators.

“The play depicts the editorial kol- I 
lektiv of the labor party newspaper 1 
“Khebon Ilbo” in action. It con
ducts great work among the inhabit
ants by explaining the evil aims of 
American warmongers and urging 
everyone to fight for a peaceful life.
.... It is to be regretted that the 

exotic production, the colorful cos
tumes, the ceremonial kowtowing dis
tracted the spectators from the basic 
idea of the play.”

S. Litva, No. 35 of Febr. 11, 1951.

VIENINGAS PASAULIS, 
PAŠALINS KARUS!

Taip sako ir rašo “Lietuvių Naujie
nos”, mėnesinis žurnalas. Kaina $2.00 
metams.

"LIETUVIŲ NAUJIENOS” 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

Sovietskaya Litva” (No. 290 * an
nounced that “of 9,000 university le
vel students m Lithuania, more than ! 
half are girls. Of 2,715 persons train- Į 
ing in teachers seminaries—1,985 are 
women. . 40 % of all railroad trans
port workers are women, 61% of 
teachers, 70% of physicians.”

Prof. Mykolas Biržiška, one of 
the signers of Lithuanian Declara
tion of Independence, now residing 
in California, reviewed the efforts 
through two centuries to found a 
Lithuanian Academy of Sciences.

The project of Prussian Lithu
anians to form a Societas Lituanico- 
Philologica, advanced in the first 
decade of the 18th century at Gum
binė (Gumbinnen), failed when the 
Prussian authorities paced up Ger
manization. Several proposals for a 
Society of Friends of Sciences by 
professors and students of the Uni
versity of Vilnius, projected in the 
second and third decades of the 19th 
century, were doomed by the re
pressive policies of Nicholas I and 
the closing of the University in 1832. 
The efforts of Motiejus Valančius, 
who later became Bishop of Sama- 
gitia, and the historian Simanas Dau
kantas to activate a “Lithuanian 
Academy” at Varniai in 1848 were 
abandoned. Tn 1855-56, upon the 
initiative of Count Eustace Tiskevi- 
cius (Tyszkiewicz), an Archaelogical 
Commission with a museum and lib
rary was formed in Vilnius. However, 
the suppression of the Insurrection 
of 1863-64 brought Muscovite “re* 
forms.”

The planning switched back to 
Prussian Lithuania: a Litauische Lit- 
terarische Gesellschaft was formed 
at Tilže (Tilsit) in the last quarter 
of the 19th century. Annals were 
published, a Litauisches Haus museum 
was eestablished, folksongs were col
lected and printed, and Lithuanians 
from Lithuania Major were accepted 
as members. However, it was neces
sary for such members to repeat 
continually that they were not en
tertaining “anti-German sentiments.” 
Formed originally with a purpose to 
preserve for posterity the cultural 
relics of a “people doomed to ex
tinction,” the Society expired during 
World War I when the Lithuanian 
People reestablished their political in
dependence.

A Lithuanian Society of Sciences 
was formed at Vilnius in 1907 and 
quickly developed into a cultural re
search center of the country. Its 
Kaunas branch ultimately evolved in
to a University in 1922, while the 
Polish occupation of Vilnius and the 
opening of a Polish university there 
in 1919 caused another delay in the 
creation of a Lithuanian Academy, 
of Sciences. '

‘ A* .Lituanistics Institute was first 
projected in 1930 anil became an 
accomplished fact by 1938. The In-4 
stitute moved to Vilnius at the end 
of 1939 and steps were taken to 
transform it into an Academy of Sci
ences—when the Russian occupation 
intervened. The creation of the 
Academy was formalized only in 
1941. It survived during the Nazi 
occupation. In 1944, nearly all mem
bers of the Academy fled to Western 
Europe—and two of its former Pres
idents, prof. Vincas Kreve-Mickevi-- 
cius and prof. Mykolas Biržiška, set
tled in the United States. By 1946, 
the Russian recruited enough edu-' 
cated persons to reopen the Academy 
under a’turncoat instructor of physics,' 
comrade Juozas Matulis. Its former, 
officers were declared to be “people’s 
enemies” and expelled, and the Rus
sians now claim that “they” created 
a Lithuanian Academy of Sciences...

(Lithuanian Bulletin)

Christian Democratic Union 
of Central Europe

Dr. Kazys Pakštas, geographer of

Metinis LRKSA Ketvirtos 
Penna. Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį

Lithuania now teaching at Duquesne 
University in Pittsburgh, has been 
elected Vice President of the Chris
tian Democratic Union of Central 
Europe. Dr. Vladas Viliamas of Lith
uania was named one of the editors 
of the CDUCE Bulletin.

The Lithuanian “February 
16th Gymnasium

is the only secondary school left 
functioning at Diepholz, in Germany. 
Boy and girl scout troops, Catholic 
and Lutheran religious study groups, 
and athletic clubs are keeping the 
boys and girls busy in multiple 
activities. «

A representative group of 18 boy
scouts will represent Lithuania at 
the Bad Ischl Jamboree in Austria. 
Six boys and three girls have taken 
part in the Internationale Jugend- 
gemeindschaftsdienst camp in the 
mountains. English Girl Guides are 
particularly solicitous of their Lith
uanian sisters and are regularly con
tributing uniforms, scientific aids, 
and athletic equipment. Six Lithu
anian pupils, of 15 selected from 
Germany, will vacation in Surrey, 
England. The Catholic Women’s 
League of England has also shown 
great interest in the welfare of em
igre children who are trying to re
tain their national and cultural in
dividuality while in exile.

Lithuanian Basketball 
Players

after defeating various teams of the 
satellite countries finally helped win 
the European championship in the 
name of Russia.

“Merited sports masters of the 
USSR”—Kazys Petkevičius, Justas 
Lagunavicius Stepas Butautas, Zeno
nas Sabutis ,and several replace
ments participated in these interna
tional games.

It is significant to note that the 
fifteen basketball players of Russia 
were accompanied to Paris by nine 
Russian “guarding angels.” These 
players were confined to the grounds 
of the Soviet Embassy in Paris. Their 
only appearance was to report for 
the games. No outside contact was 
permitted, but the players heard a 
small group of Paris Lithuanians 
shout “Long Live Lithuania!” and 
“Regards to Lithuania.”

The press adjudged Butautas as 
the best player. Lissow of Estonia 
also scored heavily for Russia in the 
finals. ' .

A Lithuanian Medical JJnit 
together with other “satellite” aux
iliary units of Czech infantry, Ger
man tank batalions, etc., was moved 
to Manchuria, according to the Feb
ruary 1951 report of the National- 
tidende of Denmark. The Far East 
Danish correspondent reported that 
these units were sent in fulfillment 
of Russian promises made at the 
Changchun conference with Soviet 
China in September, 1950, to help 
create a strong Chinese Communist 
army and to “protect its rear” in its 
Korean operations.

Russian “leaks” in Germany state 
that Lithuanian army officers and 
non-commissioned officers were dis
patched to the Far East to train 
“Asiatic units” while a medical out
fit was shipped directly to North 
Korea.

A Far East International 
Army

The New York Times belatedly- 
reported from Hong Kong (April 24, 
1951) that “an international Com
munist military organization with 
the Red flag bearing eleven stars 
had been established in Mukden un
der the command of Soviet Marshal 
Kurenkov.” ,

The Russian Marshal was said to 
have assumed command February 
18th over “the Far East International 
Army, including Chinese, Russians, 
North Koreans, Outer Mongols, Jap
anese, Poles, Hungarians, Czechoslo
vaks, Lithuanians, Latvians and Est
onians.”

Source of the information was 
attributed to a Chinese pro-Nation- 
alist magazine. Kurenkov’s task was 
said to be “to direct the Korean war. 
defend Manchuria and attack Japan 
if necessary.’ ’

Lithuanian Ships Ply 
the Rhine

These ships are chartered by the 
British occupational authorities to 
German concessionaires. Several other 
ships are deteriorating at Hamburg. 
The Lithuanian ship “Vilnius,” seized 
by Russia, was recently reported en
gaged in rubber deliveries from the 
Malay Peninsula to Soviet China.

Trys Priežastys Delko Tūkstančiai Giria HADACOL
HAD A COL PADEDA ŽMONĖMS SERGANTIEMS VIDURIŲ NEGA

LAVIMAIS, NUSILPIMU, IŠSIEIKVOJIMU IR NERVUOTUMU, KILU

SIAIS DĖL VITAMINŲ Ęi, B2, NIACINO IR GELEŽIES STOKOS

Mrs. Maurice Bellard, P. O. Box

Rugpiučio-August 12. 1951 
ROCKY GLEN PARKE

VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUT IŠVAŽIAVIME
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German State Archives 
Pertaining to Lithuania

have been dispersed. The documents 
of the Auswartiges Amt to the year 
1920 are stored at the Bodleian Lib
rary at Oxford, England. Some of 
the documents of the later period 
were moved to Whadden Hall, Bletch
ley. Some documents were returned 
to the Bonn Government, and the 
balance was seized by the Soviets. 
Documents of “repatriation” and 
colonization are assembled at the 
Document Centers in Berlin and 
Heidelberg, under the custody of the 
American authorities. Most of the

Norman Christopher, gyvenąs 2344 
Cumberland, Houston, Texas, rašo: 
“Išėjęs iš kariuomenės mažai svė
riau, buvau nervųotas, negalėjau 
miegoti ir man buvo labai sunku 
surasti tinkamą, maistą. Niekad ne
galėdavau pusryčiauti. Įsivaizduoki
te—-turėdavau laukti vidudienio, kad 
galėčiau valgyti pirmąjį dienos val
gi. Net ir tuo atveju keli maisto 
kąsniai mane pripildydavo. Naktimis 
negalėdavau miegoti—-vartydavausi 
ir blaškydavausį šitįsą naktį. Su
vartojus tretįjį HADACOL butelį, 
visai pakitėjo mano valgymo ir mie
gojimo įpročiai. Dabar, visą metą 
vartojus HADACOLĮ, padiktėjau iš
tisu 20 svarų. Aš gerai miegu ir— 
kas svarbiausia—tris kartus i dieną 
galiu skaniai pavalgyti.”

Mrs. John A. Fąight, Jr., Rt. 1, 
Bedford, Pennsylvania, rašo: “Bet 
ką suvalgydavau, skaudėdavo ir 
tampydavo man vidurius ištisą'Tnak- 
tį . . . Atrodydavo, kad suvalgytas 
maistas niekad nebūdavo suvirškin
tas ir todėl dažnai skausmų kanki
nama, prabusdavau naktimis. Būda
vau nervuota ir galvodavau apie 
nervus tempiančius dienos išgyve
nimus, Kiekvienas mažas dalykėlis 
mane ‘ erzindavo. Negalėdavau pa
kęsti vaikų šalia savęs, - Jie mane 
nervuodavo. Apibardavau savo dvie
jų metų dukrelę Vickie beveik už 
nieką. Pradėjus vartoti HADACOL, 
visas koktumas ir nervingumas pra
ėjo. Apie HADACOL galiu pasakyti 
tiek, kad jis man parodė, jog pa
saulis vis dėlto yra gražus. Esu 20 
metų amžiaus ir namų šeimininkė. 
Aš iš tikrųjų dabar jaučiuosi, taip 
gerai, kaip atrodau fotografijoje.”

226, Church Point, Louisiana, štai 
ką sako apie sūnų Archie Bellard: 
“Kai kurie mano draugai vartoja 
HADACOL’Į ir patyrė, kad jis jiems 
padarė daug gero. Jie patarė, kad 
aš pabandyčiau duoti HADACOL’Į 
savo 16 metų sūnui Archie Bellard. 
Jis jau vartoja HADACOL’Į beveik 
du mėnesius ir pradėjo jaustis daug 
geriau. Pirma jis jautėsi silpnas, bu
vo išsieikvojęs j 'jis: nenorėjo žaiišti 
arba dirbti. Bet pradėjus vartoti 
HADACOL’J, jis įgavo daugiau ener
gijos ir turi nepaprastai gerą apeti
tą. Turiu būti dėkinga draugams, 
kurie patarė vartoti HADACOL’Į, 
bet pačiam HADACOL turiu būti 
dar dėkingesnė. Kadangi jis padarė 
mano Archie’ui tiek daug gero, nie
kad be jo nebūsiu.”

HADACOL GALI JUMS PAGELBETI

Senatorius 
DUDLEY J. LeBLANc’ 

garsiojo HADACOL 
išradėjas

$1.25. Didelis ekonomiškas

Jeigu Jūsų sistemai trūksta vitaminų Bl, B2, niacino arba ge
ležies, HADACOL gali Jums pagelbėti, kaip jis pagelbėjo tūks
tančiams kitų gerų žmonių, kurie stigo šių svarbių elementų, esan
čių HADACOLyje.

HADACOL atneša palaimintą pagelbą žmonėms, kankinamiems 
įvairiais skausmais ir gėlimais, vidurių negalavimais (nevirškini
mu, dujomis, riemeniu. po valgio 
kylančiomis “rūkštimis,” rūgavi- 
mais) nusilpimu, išsieikvojimu, ne
noru valgyti ir nervuotumu, kai šių 
negalavimų priežastimi yra vitami
nų Bl, B2, niacino arba geležies 
stoka.

Bereikalingai nekęskite šių ne
galavimų, kylančių dėl šios stokos, 
kada pagelba gali būti visai netoli, 
pačioje artimiausioje vaistinėje. 
Šiandien nusipirkite HADACOL. 
Bandomas butelis kainuoja tiktai 
šeimos butelis—$3.50. Yra tiktai

vienas tikras HADACOL. Atsisakykite vartoti pakaitalus. Jis 
parduodamas pagal griežtas pinigų grąžinimo garantijas. Jūs, su
vartoja pirmuosius butelius, pasijusite puikiau o,jei ne, tai Jums 
bus grąžinami pinigai.

OF BOOKS...
Dr. Zenonas Ivinskis, the fore

most Medievalist of Lithuania, is 
preparing- for publication a large 
collection of manuscript documents 
of the Vatican Library. The docum
ents selected for publication deal 
principaly with the period of King 
Mindaugas when Lithuania first ac
cepted Catholic Christianity (1*250- 
1251). Additional documents will 
cover the period of the reversion to 
paganism, the second baptism of 
1387, and the ultimate Christianiza
tion of the period of the Reforma
tion and the Counter-Reformation.

Dr. Kazys Matulaitis, M.I.C., pre
sently on duty in Rome, is organizing 
financial support for the valuable 
publication.

Eric J. Harrison; the best krfown 
British writer on Lithuanian sub

military and naval archives were 
moved to the United States and Eng
land.

(Lithuanian Bulletin) "

jects, is preparing a new edition of 
his “Lithuania’s Fight for Freedom” 
which was printed in four editions 
thus far: in England in 1944, in the 
United States twice in 1945, and in 
Germany in 1.948. The author will 
bring his informative materials up 
to date. It will be available at the 
Lithuanian American Information 
Center.

Mr. Harrison first went to “the 
Baltic provinces” early in 1919 as 
a shorthand expert and Russian in
terpreter with the British Military 
Mission, later served as Britain’s Vice 
Consul in Kaunas. He fell in love 
with the country, learned1 the Lithu
anian language, and wrote a number 
of books on Lithuania. Just before 
World War II, he was in charge of 
the Lithuanian Telegraphic Agency 
(ELTA) bureau in London.

After the1 war, Mr. Harrison trans
lated several important works on 
Lithuanian art into English. His 
latest contribution is the English 
translation of the Notes of a Lith
uanian Guerilla of the years 1944- 
1947. The volume written by an im
portant leader of the postwar -re
sistance movement in Lithuania, will 
be published by Lithuanian exile 
sources in Germany, ___ _

“Standard Dictionary of Folklore, 
Mythology and Legend,” published by 
Funk and Wagnails contains excellent 
material on Lithuanian folklore by 
Dr, Jonas Balys of the Indiana Uni
versity. The new “Encyclopedia” of 
the same publishers, however, amazed 
Lithuanian American scholars be
cause of the pro-Soviet “materials” 
and maps.

Dr. Jonas Balys will soon publish 
the first two volumes of “Lobynas”

■—The Treasure of Folklore—in the 
Lithuanian language. The first vol
ume will contain “Spirits and Men,” 
folk tales. The second volume will 
include “Folk Magic and Medicine,” 
as well as sorcery formula.

A volume in German, “Litauische 
Volkskunde,” will be published soon 
by the Vandenhoėckk u. Ruprecht 
house at Gottingen.

A limited number of copies of the 
“Lobynas” will be published. The 
pre-publication subscription cost is * 
$2.00. The publication may be re
served by writing to Dr. Jonas Balys, 
University of Indiana, Library, Bloom
ington, Ind.

(Lithuanian Bulletin) J
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KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI LRKSA 5-TOJI APSKRITIS
KANDIDATŪRAS JUOZAS BATVINSKAS

LAIMĖJĘ LIETUVIAI
Liepos 24-tos primary balsa

vimuose išnominuoti šie lietu
viai :

DR. W. R. A. BOBEN—re
publikonų tikietu Luzerne aps
krities koronieriaus vieton.

PAMAŽU TAISOSI

LRKSA Statutų Komisijos na
rys, ilgametis 17-tos kuopos pir
mininkas Juozas Batvinskas po 
sunkios operacijos, kurią jis pe
rėjo birželio 27-tą Memorial Nes-

222 KUOPOS NA- bitt ligoninėje, dar yra gydyto
RYS. ANTANAS BIJŪNAS— 
republikonų tikietu Newport 
Township’o mokyklų direkto
riaus vieton.

SIMANAS KAPOČIUS ir JO
NAS STACHOKUS —republi
konų tikietu išnominuoti Jen
kins Township Justice of Peace 
ofisan.

MYKOLAS MAKAČINAS— 
republikonų tikietu Jenkins 
Township’o mokyklų direkto
riaus vieton.

JURGIS KEMEŽIS—republi
konų tikietu Jenkins Township 
Supervisor ofisan.

ANTANAS JEREMSKIS — 
republikonų tikietu Jenkins 
Township Auditoriaus ofisan.

JUOZAS MAŽEIKA—demo
kratų tikietu Jenkins Township 
Supervisor ofisan. Galutinuose 
balsavimuose jis turės lenkty- 
niuot su savo tautiečiu Jurgiu 
Kemežiu.

TAMAS BERNOTAITIS — 
republikonų tikietu Exeter mo
kyklų direktoriaus vieton.

JONAS J. ANTANAITIS— 
republikonų tikietu Swoyerville 
mokyklų direktoriaus vieton.

Galutiniai balsavimai įvyks 
lapkričio 6-tą.

jų priežiūroje- ir tik apie rugsė
jo pradžią tikisi grįžti prie.kas
dieninių užsiėmimų.

Minusiems

LRKSA 155 KUOPOS 
NARIAMS

SCRANTON. Pa.—Sekmadie
nį, rųgpiūčio 5 dieną 155-os kuo
pos susirinkimas vieton, po antrų 
Mišių bus po pirmų Mišių, pa
prastoj vietoj. Malonėkite vi
si dalyvauti. Rast.

A. a. Ona Kunigoniene, 
gyv. 52 E. Main St., Plymouth, 
numirė liepos 23-čią Nesbitt 
Memorial ligoninėje. Iškilmin
gos laidotuvės įvyko liepos 28-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Liūdesy paliko 
sūnus Albertą. Manville, N. J.: 
Edmundą, Plymouth; Vincą, na- 
mieje: U. S. jūreivį Joną. Ku
boje; dukterį Mrs. St. Krieger, 
Wilkes-Barre, Pa.: 4 anūkus. 1 
brolį ir 3 seseris. Velionė buvo 
gimusi Plymouth’e—po tėvais 
Venslovaitė. Jos vyras a. a. Jo
nas Kunigonis numirė gruodžio 
14, 1948.

A. a. Mikas Gudlevičius, 
gyv. 190 Cuba St.. Kingston. Pa., 
numirė liepos 27-tą, palaidotas 
liepos 31-mą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Pringle. Paliko šešis sūnus, vie
ną dukterį, aštuonis anūkus, 
brolį ir dvi seseris. Velionis bu
vo gimęs Shenandoah ; West Side 
išgyveno 35 metus. Kaip buvo 
jaunesnis, aktyviai dalyvauadvo 
sportiniame ir politiniame judė
jime.

Rochester, N. Y., Aplankius
Liepos 17-tą išvykau atostogų 

į Rochester, N. Y. Apsistojau 
pas savo buvusius kaimynus J. 
Vaiciekevičius, 50 St. Jacob St.

Kelionė buvo įspūdinga. Iš 
Newarko vykau per Pennsylva- 
nijos valstiją, teko pamatyti 
Wilkes-Barre, Pittstoną ir kitus 
miestus.

Rochestery su p. Vaiciekęvi- 
čium apžiūrėjom svarbesnes 
miesto vietas ir aplankėm aplin-1 
kinius rajonus.

Rochesterio miestas turi gra- 
■ žią tvarką. Gatvės švarios, na- 
jmai pastatyti toliau nuo šaligat- 
įvių. ;

Lietuvių biznierių čia nedaug. 
Čia yra didelės siuvimo dirbtu
vės ir kitokios pramonės.

Lietuvių Šv. Jurgio parapijoj 
.klebonauja žinomas lietuvių vi
suomenes veikėjas kun. J. Bak
šys, vikarauja kun. D. Mockevi
čius. Lietuviai turi gražią baž
nyčią, kleboniją, mokyklą ir sve- 

I tainę. Viskas išmokėta. Katalikų 
! draugijos yra stiprios, kaip tai 
I Vyčių kuopa, Šv. Vardo, Šv. Jur
gio, Šv. Petro ir Povilo, Šv. Ra- 
žančiaus draugijos. Čia taipgi 
šauniai gyvuoja ir veikia gau
singa LRKSA 103 kuopa.

Lietuvių bažnyyčia stovi gra
žioj vietoj prie Hudson Avenue, 
aplink žaliuoja medžiai.

Parapijinę mokyklą čia veda 
seserys pranciškietės.

Parapijoj gyvuoja du chorai— 
augusių ir jaunamečių, kurie ge
rai išlavinti ir puikiai gieda.

Liepos 22-rą Vaiciekevičiai su
rengė netikėtą gegužinę Durand 
Eastman parke. Dalyvavo Vai
ciekevičiai, Kajeckai. Kulbis, N. 
Barzdzevičiūtė. Glaveckaitė, Za- 
ganevičiūtė ir kiti. Visi malo
niai praleidom dieną. Skambėjo 
lietuviškos dainos. Už tokį drau
giškumą visiems nuoširdžiai dė
koju. Vaiciekevičiai čia gyve
na jau 45 metai. 39 metai kai 
vedę ir turi sūnus Joną ir Ed
vardą. abu yra vedę. Labai gra
žiai gyvena. Priklauso prie ka
talikiškų draugijų ir aktyviai da
lyvauja jų veikloje.

J. Stasilionis.

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ VIENUOLYNE,ELMHURST, PENNSYLVANIA
Rugpiučio-August 5, 1951

ISVAZIAVIMASU PLAČIA IR ĮDOMIA MUZIKALINE BEI KITOKIA PROGRAMA
TAIPGI BUS ĮDOMUS JAUNUOLIŲ TALENTŲ KONTESTAS SU DOVANOMIS

MALONIAI KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS KUO GAUSIAUSIAI ATSILANKYTI ŠIAME IŠVAŽIAVIME. 
PUSĖ GAUTOJO IŠVAŽIAVIMO PELNO BUS SKIRIAMA NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ VIE
NUOLYNO NAUDAI

PERORGANIZUOTA
LRKSA 24 KUOPOS

VALDYBA

MINERSVILLE, Pa.—Numi
rus ilgamečiu! 24-tos kuopos fi
nansų sekretoriui Kaziui Lapins
kui, liepos 15-tą kuopos susirin
kime perorganizuota valdyba. 
Dabartinės valdybos sąstatas 
toks : Stasys Venzlauskas—pirmi
ninkas, S. Balnanosis—finansų 
raštininkas, Juozas Lazaųavičius 
—užrašų ■ raštininkas : laikinasis' 
iždiųjnk.as—S. Balnanosis.

Perorganizuotai valdybai lin
kime geriausios kloties. Narys,

LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI

tuoj po sumos, Karalienes Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
res, malonėkite dalyvaut.

7:30 P. M., P. J. Barvainių namuose, 
20 Lake Avc.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 6-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos nares-nariai, da
lyvauki!.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

New Delhi, Indija.—Liepos 31 
dieną Indijos premjeras Nehru 
pasiuntė Pakistano premjerui 
Ali Khanui griežtą notą reika
laudamas, išspręsti pasienio gin
čus. Kol tie ginčai tęsis Indija 
savo kareivių iš pasienio neati
trauks.

For Prompt Delivery Call1'

FINEST IN FLAVOR!
i. . . and everyone’s saying it’s the finest flavor 
THEY'VE ever tasted. Not too bitter — not too 
jweet — Ųųt just exactly right! Why not try it today?

TOPS IN TASTE! -
for taste enjoyment, you'll never find a brew that 
quite matches the taste of Stegmaier's Gold Medal 
Beef, It's so wonderfully satisfying and so refreshing.

£ NOTHING LIKE IT ANYWHERE! > 
hfj- • • because no other beer combines 94 years of 

; brewing skill with the finest of hops and malt. Drink 
. it once and you’ll drink it always!

Stegma*
GOLD MEDAL BEER

FOR PROMPT DELIVERY CALL
Wilkes-Barre ................ 2-8171 Dupont ............ Pittston 2865 Harveys Lake
Nanticoke Enterprise ... 1-0671 Pittston ....... tT,TT»T. 3128 Shickshinny .

3092
• 169

PRANEŠIMAS IR
UŽKVIETIMAS

Waterbury, Conn.—Rūtos d-ja 
mini 45 metų gyvavimo ir veik
los sukakti, kurios paminėjimui 
rengia pikniką rugsėjo 9-tą. Pik
nikas įvyks pas Mr. ir Mrs. P. 
Zailskus, 431 Piedmont Street. 
Draugija prašo kitas draugijas 
ir klubus tą dieną pramogų ne
daryti, o visi kviečiami dalyvau
ti Rūtos draugijos piknike. Visi 
gražiai praleisite laiką: bus ska
nių valgių, gėrimų ir pasilinks
minimų. Rengimo Komisija

LRKSA 33 KUOPOS
IŠVAŽIAVIMAS

ROSELAND, Ill. — LRKSA 
33-čios kuopos metinis išvažia
vimas (piknikas) įvyks sekma
dienį. rųgpiūčio (August) 5-tą. 
1951. Lietuvių Labdarių miškuo
se, Holy Family Villa, 123rd St., 
Orland Park, liii i’is.

Visi nariai su draugais esate 
kviečiami ats1’lankyti, tyram ore 
—ūkyje laiką praleist, prieglau
doj esančius atlankyti.

Kurie neturės automobilių, bu- 
sas išeis pirmą valandą (1 P. 
M.) nuo Visų Šventų parapijos 
svetainės, 10805 S. Wabash Ave.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 12 dieną, 
tuoj po sumos, --šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 9-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos -mokyklos pa
talpose. Pradžia 7:30 vakaro.

CHICAGO, Ill.— 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 5-tą dieną, 

įsidėjimo ptirapijes mokyklos patalpo
se. Visos nares-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos
1 WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos i susirinkimas bus_ rugpjūčio^ 12 dieną, 
susirinkimas bus rųgpiūčio 5-tą dieną ^U0J P? sumai, syc. Paneles Gimimo 
tuoj po paskutiniu mišių, švč. ’IVejĮ I parapijos svetainėje.
bes parapijos svetainėje. Į BINGHAMTON> N

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 5-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

Y.—270 kp. 
usirinkimas bus rugpjūčio 6-tą dieną,

Washingtonas. — Liepos ,30-tą 
apsaugos sekretorius Marshalf-ir 
kiti aukšti militariniai pareigū
nai paskelbė, kad sekančių raįjgįį 
mėnesių laikotarpiu U. S. armi- 
jai reikės 430,000 naujų rekrutų, 
kurie turės užimti rezervistų vie
tas. '. X

CLEVELAND, Ohio..—50 kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 9-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. 
susirinkimas bus rųgpiūčio 5-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 5-tą dieną, 
3 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus rųgpiūčio 13 dieną, 
7 :30 vakare, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus rųgpiūčio 5-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
M., Lietuvių Klubo patalpose. Visi 
nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 5-tą dieną,

Norintieji važiuoti Įsigykite bi
lietus pas rengimo komiteto pir
mininką Franic Bružas.

K. D. Rubinas, kp. sekr.RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekviena# Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite P' >ga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkelių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos Ii 
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jums. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. _Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmės su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50)... $1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).-..-.......... — .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais ..................................  .40

Kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P, O, Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

SEN. LEBLANC PAGERBIA KITŲKALBŲ SPAUDA <
LAFAYETTE, La. — Aukštą pa

garbą suteikė svetingų kalbų laikraš
čiams senatorius Dudley Jj LeBlanc, 
HADACOL įkūrėjas.

Senatorius LeBlanc pareiškė:
“Aš visuomet gėrėjaus straipsniais, 

pasirodančiais kitų kalbų laikraščiuo
se, kurie daugiau kaip per šimtmeti 
pagelbėjo daugel kartų milijonams 
imigrantų, kurie atvyko prie mūsų 
kiautų ir pagelbėjo sukurti šio krašto 
didingumą.

“Aš pats būdamas prancūzų kil
mės, patyriau vertingą patarnavimą, 
kuri suteikė kitataučių laikraščiai 
daugeliui milionų asmenų, kurių gim
toji kalba yra skirtinga nuo anglų 
kai bps.

“Laike paskutinių dviejų pasauli
nių karų, kada kraštas buvo didelia
me pavojuje, kitos kilmės amerikie
čiai parode savo krauju ir prakaitu 
fronto linijose, apsaugos dirbtuvėse, 
karo bonų pirkime ir kituose patrio
tiniuose žygiuose, kad jie yra ištiki-

miausi ir lojalūs Amerikos Jungtinių 
Valstybių sūnūs ir dukros.

“Šios žymios pastangos buvo ga
limos tik todėl, kad mes turime pa
triotinę ir pilietiniai susipratusią Ame
rikos spaudą—laikraščius, kurie yra 
spausdinami apie 80 Įvairių kalbų, 
ir aptarnauja dažnai su dideliu asme
nišku ir finansiniu pasišventimu ir 
tuo patarnavimu naudojasi kiekvieną 
dieną 22 milijonai amerikiečių.

“Kaip biznio žmogus, kuris pilnai 
pripažįsta ii- supranta jėgą ir skel
bimų naudą, aš nusprendžiau panau
doti mano HADACOL ugdymą sve
tima kalba spausdinamų laikraščių 
puslapiuose ir šiam tikslui pasirinkau 
Champlain Company patarnavimą.

“Aš pasinaudoju .proga ir reko
menduoju kitiems Amerikos skelbė
jais' pasinaudoti kitataučių kalba 
Amerikos laikraščių patarnavimu, kad 
sudomintų naujuosius ir labiausiai pa- 
triotingus Amerikos piliečius.” (Sk.)| LIETUVIŲ BANKE \

; DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI !
Pinigų taupymai yra po Federal Insurance |

• Corp, globa. Kiekviena knygutė iki $10,000.00 J
} J. V. valdžios apsaugota. I

Paskolos perkant arba statymui namų. }
| SSŽs’*’ t

Čia galima užsimokėti už gasą, elektrą, iš- » 
’ sipirkti čekius, money orders, arba rengiantis i ke- *
• lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei- } 
J kalais gausit patarimų.
! VALANDOS: nuo 9: 30 iki 3 vai. po pietų. }

Trečiadieniais (seredomis) iki 12 vai. 
Šeštadieniais (subatomis) iki 1 v. po pietų |

I THE SUPERIOR SAVINGS 
; AND LOAN ASS’N 
i 6712 SUPERIOR AVENUE 
I CLEVELAND, OHIO
| HE. J -2498
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